no.

† 3 IACO.

IACOBVS
ROSETVS M. ANTO-
NIO ROMITO
VINCENTINO
S. D.

Onstat diuersis etatibus plures tum in Italia, tum in aliis prouinciis extitisse, qui Latine dicendi aliqua laude floruerunt. Sed que ab illis scripta in eogenere feruntur, quae epistola Orationesque recensentur, non frequenter videmus in manibus hominum versari: quin ex plurimis selectas esse perpasscas easque solas, ceteris delitescetibus, apparere apud quosdam videmus, cuius rei causam perquirere, & hic expōnere opportunum videtur, dum ex hac inuestigatione simul, quam magno in pretio Orationes Mureti sint habenda, intelligi cupimus. Itaque oratio cum verbis rebusque constet, mihi Romite, optime atque eruditè adolescens, plures fuerunt qui bene latinis verbis, elegantib. etiam, atque ornatis suas aspersere orationes: quarum lepore homines capti aliquamdiu illis se flosculis oblectarunt: sed ut flores alii alias pro tempore excludunt, ita succeditibus aliorum orationib. pari vel politiori artificio compositis, priores cedere posteriorib. consuevere. id quod in his contingere rebus, qua delectant, nō mirum. Homines enim gratia & fauore, presentium nouitatē prosequuntur: sic apud Marcū Tu liū videmus in libello de c' aris Oratoribus in singulis fere etatibus succedentiū oratorum eloquētia, eorum, qui antecesserūnt, eloquentiam obrutam quodammodo

S

—

in

ti-

lo-

co-

io-

bus

az-

ios-

po-

si-

pen-

que

lu-

at-

ho-

int:

den-

po-

in bis

nim

r: sic

tori-

quē-

quo-

nodo

EPISTOLA.

danimodo fuisse. Ad voluptatem autem videtur omnis orationis ornatus questus: sed ut non semper ludo & ioco vti decet, sic neque in oratione verborū semper delectationem venari: præterea in ijsdem versantem semper oblectationibus satietas contemptusque consequitur: ergo similiter prioribus omisis, quæ placebant orationibus, ad recentiorum venustatem libenter conueritmur. Hæc autem loquor de ea tantum oratione, in qua præstat rebus ipsis ornatus. Nam in qua res nullæ, aut plane futile sub sunt, ea, Cicerone etiam teste, aut nulla sit necesse esse, aut omnium irrisione ludatur. Itaque à rebus ipsis, & sententia omnem imprimit manare orationis decorum, & gratiam fatendum; illæ enim spectantur imprimit, illæ expetuntur, quæ utilitatem fructumque humano generi afferrunt, quod cum ad severitatem potius, & ad quædam grauiora studia videatur, ut ait Ciceron, factum, etiam quod mentem afficiat, non sensus tantum, quod proficit officiis vita, non quod otium, & libidinem foveat, exquirere in oratione & optare debet. Ex quo Ciceronis eloquentia, quæ doctrina, quæ sententiis illustris erat, Horatensi obscurauit inanem eloquentiam, quam verborum magis lenociniis ad sensus hominū accommodabat. Quæ obrem ex iis perspici potest, quam bene, quam lauda biliter sit de M. Antonii Mureti Orationibus sentiendum & iudicandum. Tractant enim illæ res serias, tractant res gr. tues, nec delectant modo, sed magis docent: cum lepore elocutionis ornante, quo ipse nostro tempore præstitit, cōunxit pulchrarum rerum & honestarum explicationem: quæ notatum cognitione mentemque ornare, sed ad agellū etiā, & ad vita munera tā in priuatis rebus, quā in publicis cōferre possunt. Quare tā res ista apud homines pōderis hæ-

EPISTOLA.

bere, tantum valere debent, ut has orationes quibus quasi conferunt genium non interire, non omitti, esse passura videantur: Siquidem.

Victus genium debet habere
liber.

Idcirco haec intelligens vir doctissimus, & sacerdos religiosissimus, Franciscus Bencius, non tam amicitia iuri, quam sibi optimo iudicio voluit in his orationibus edendis satisfacere. Has autem an non perspicuum est humioribus etiam iuuenum studijs conducere? vel ex nomine ipso id patet: neque enim perfecta iuuenum studia videntur, nisi aliquibus etiam Rhetoricis praeceptis imbuantur, hoc pertinent Orationes Murei, ergo ex his accedet iuuenum literis, & doctrinae emolumendum. Quapropter eas ad te, mi Romite, cuius optimo ingenio & studiis bene cupio, mittere eo magis libuit, quod viderem cum iam jam sis ad ius ciuile cognoscendum processurus, lectionem Orationum Mureti, qui & Iuris consultus fuit, aliquando posse egregios animi tui conatus ornare. Vale
Venetiis.

INDEX

INDEX
ORATIONVM SE-
CVNDI VOLVMINIS.

- I D E mysterio & festo Circumcisionis Do-
minicæ. 1
- II De S. Ioanne Euangelista. 7
- III Cum Senecæ librum de prouidentia in-
terpretatus eslet. 13
- IV Cum explicare inciperet libros Platonis
de optimo Reipub. statu. 17
- V Cum in Platone explicando progredere-
tur 35
- VI Ingressurus explanare M. T. Ciceronis li-
bros de Officijs. 45
- VII Cum Aristotelis libros de arte Rheto-
rica interpretari inciperet 53
- VIII Cum pergeret in ijsdem libris 60
- IX Explicaturus libros Aristotelis de Rei-
publ. 70
- X Interpretaturus Salustum de Catilinæ
coniuratione 78
- XI Cum 85

I N D E X

- XI. Cum explicaturus esset Aeneida Virgilij. 89
XII. Aggressurus 13. Satyram Iuuinalis. 98
XIII. Cum Annales Taciti explicandos suscep-
pisset. 108
XIV. Sequitur in eodem argumento 112
XV. Cum peruenisset ad Annalium librum
tertium 125
XVI. Cum interpretari inciperet epistolas Ci-
ceronis ad Atticum 134
XVII. Repetiturus libros Aristotelis de mori-
bus. 145
XVIII. De via ac ratione tradendarum disci-
plinarum 157
XIX. Ad illust. Cardinales ipso die Paschæ cum
subrogandi Pontificis causa conclavis
ingressuri essent 164
XX. In funere Hippoliti Cardinalis Estensis
172
XXI. In funere Ioannis Episcopij Melitenis
Magni Magistri. 189

CARO

ORATIONVM.

CAROLI SIGONII.

I. II. III. IV. Pro Eloquentia	189.100.210.
	223.
V. De Latinæ linguae usu retinendo.	238
VI. De landibus historiæ	251
VII. De laudibus studiorum humanitatis	
	263

ERRA-

GA

ERRATA.

PAg. 86. lin. 5. vlle. leg. velle. 1. pa. 116. li. 16.
cognouit, is. 1. p. 156 l. 4. annum le. regnū.
1. p. 161. li. 8. à fine loci. leg. lothi. 1. p. 208. li.
10. à fine, auaritiae, le. amaritie. 2. p. 20. li. 14. acer-
bitatibus. ibid. li. 19. nobis le. bonis. 2. pa. 37. li. 11.
Cicero. le. Circæo. 2. pag. 60. li. 7. à fine. meum. le.
mecum. 2. p. 137. li. 6. vita, leg. via, Cætera leuiora
per se corrigat.